PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM

EDITAL DE CORREIÇÃO VIRTUAL ORDINÁRIA DAS

SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS Nº 01/2020

A Excelentíssima Senhora Desembargadora Maria de Nazaré Saavedra Guimarães, Corregedora
de Justiça da Região Metropolitana de Belém, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento que, nas datas
abaixo assinaladas, a partir das 09h00, serão submetidas à Correição Periódica Ordinária Virtual,
pelo MM. Juiz Corregedor José Antônio Ferreira Cavalcante, com apoio técnico da equipe de
correição deste Órgão Censor e da Divisão de Arrecadação Extrajudicial da Secretaria de
Planejamento do TJPA, as unidades extrajudiciais da Região Metropolitana de Belém, a saber:

24 a 25/8 Cartório do 3º Ofício de Protesto de Belém

27 a 28/8 Cartório do 1º Ofício de Protesto de Belém

31/8 a 01/9 Cartório do 2º Ofício de Protesto de Belém

02 a 03/9 Cartório do 1º Ofício de Notas de Belém

08 a 09/9 Cartório do 2º Ofício de Notas de Belém

10 a 11/9 Cartório do 3º Ofício de Notas de Belém

14 a 15/9 Cartório do 4º Ofício de Notas de Belém

16 a 17/9 Cartório do 5º Ofício de Notas de Belém

21 a 22/9 Cartório do 6º Ofício de Notas de Belém

23 a 24/9 Cartório do 5º Ofício de Registro Civil de Nascimento e Óbitos de Belém

28 a 29/9 Cartório de Notas e Contratos Marítimos de Belém

01 a 02/10 Cartório do 1º Ofício de Registro de Imóveis de Belém

05 a 06/10 Cartório do 2º Ofício de Registro de Imóveis de Belém

07 a 08/10 Cartório do 3º Ofício de Registro de Imóveis de Belém

13 a 14/10 Cartório do 1º Ofício de Registro de Títulos e Documentos de Belém

15 a 16/10 Cartório do 2º Ofício de Registro de Títulos e Documentos de Belém

19 a 20/10 Cartório do 1º Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais de Belém

21 a 22/10 Cartório do 2º Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais de Belém

26 a 27/10 Cartório do 3º Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais de Belém

28 a 29/10 Cartório do 4º Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais de Belém

03 a 04/11 Cartório de Notas e Registro Civil de Pessoas Naturais do Distrito de Mosqueiro

05 a 06/11 Cartório de Notas e Registro Civil de Pessoas Naturais do Distrito de Icoaraci

09 a 10/11 Cartório do 1º Ofício de Registro de Imóveis de Ananindeua

11 a 12/11 Cartório do 1º Ofício de Notas e Protesto de Títulos de Ananindeua

16 a 17/11 Cartório do 2º Ofício de Notas e Protesto de Títulos de Ananindeua

18 a 19/11 Cartório do Ofício Único da Vila de Cotijuba

No decorrer dos trabalhos poderão ser recebidas do público em geral, a respeito dos serviços
extrajudiciais, por meio do e-mail corregedoria.capital@tjpa.jus.br, para as providências cabíveis,
toda e qualquer reclamação porventura apresentada.

E para que seja levado ao conhecimento de todos, expede o presente edital, que será publicado no
Diário da Justiça Eletrônico e afixado na sede do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.

Belém, 14 de agosto de 2020.

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES
Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém